Indicação Nº 991/2023

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, junto ao órgão
competente, estudos para conceder prioridade na aquisição de moradia popular às
mulheres vítimas de violência em nosso município.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Considerando os Programas habitacionais e as ações de políticas habitacionais
federais, estaduais e municipais;

Considerando que as mulheres vítimas de violência em sua maioria tem uma
instabilidade financeira, são mães de crianças e adolescentes e acaba se submetendo
a situação de violência por não terem condições de manter a família;

Considerando que a oportunidade de ter uma moradia própria acaba por dar

autonomia e segurança a essas vítimas, que necessitam de políticas públicas que
possam viabilizar e assegurar condições para a aquisição da casa própria;

Solicito informações se há estudos para conceder prioridade na aquisição de
moradia popular às mulheres vítimas de violência em nosso município.

Sala de Sessões Bemvindo Moreira Nery, 23 de março de 2023.

MARIZA MARTINS BORGES
Vereadora - PODEMOS

Súmula: Indico ao Executivo, junto ao
órgão competente, estudos para
conceder prioridade na aquisição de
moradia popular às mulheres vítimas de
violência em nosso município.

In
di

ca
çã

o
N

º
99

1/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
49

3/
20

23
 -

 2
3/

03
/2

02
3

16
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
0B

U
-X

62
3-

E
16

S
-7

5P
5

Câmara Municipal de Itapevi, 23 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=00BUX623E16S75P5, ou
vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 00BU-X623-E16S-75P5

In
di

ca
çã

o
N

º
99

1/
20

23
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
3/

03
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
49

3/
20

23
 -

 2
3/

03
/2

02
3

16
:2

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 0
0B

U
-X

62
3-

E
16

S
-7

5P
5

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=00BUX623E16S75P5
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 00BUX623E16S75P5
		2023-03-23T16:21:53-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura